
 

Rehabilitační ústav Hrabyně,| IČO: 00601233 | 
pracoviště Hrabyně, Hrabyně 204, 747 67 Hrabyně 3 

pracoviště Chuchelná, Komenského 14, 747 24 Chuchelná 

 

SEZNAM ZKRATEK POUŽÍVANÝCH VE ZDRAVOTNICKÉ DOKUMENTACI RÚH: 
Zkratku aplikujeme jako skupinu písmen, vyjadřující počáteční hlásky ustáleného víceslovného výrazu. 

Za zkratku tedy nepovažujeme obecné slovo, jehož jednoznačná srozumitelnost se nemění (např. kard. 

kompenzace = KP komp., l.sin., l.dx., tbl, st. a jiné). 

Není povoleno jakkoliv zkracovat názvy léků. 

V objektivním vyšetření, plánu péče a průběžných záznamech jsou možné dobře známé a všeobecně 

užívané zkratky (LHK, LDK, DKK, HKK), stejně jako tradiční zkratky běžných vyšetření (CT, MR, ALT, 

GMT a jiné). 

V ordinacích ošetřovatelské péče a režimových opatřeních jsou povoleny zkratky uvedené v seznamu, 

který je součástí textu – dole. 

Méně běžné zkratky lékařských termínů použité v delším textu lze připustit jen tehdy, pokud je při prvním 

použití vypsán celý termín a v závorce uveden termín zkrácený. 

Zcela nepřípustné jsou zkratky ad hoc generované individuální tvořivostí. Pokud dokumentace 

nemocného z jiných pracovišť obsahuje zkratky, jejichž význam pracovníkovi není bezpečně znám, 

vznese na autora dotaz o vysvětlení a nejasnost se dále neprodukuje. 

Omezení zkratek se týká pouze zdravotnické terminologie, nikoliv zkratek vztahující se k běžným reáliím 

organizace zdravotnictví, sociálních služeb a běžného života (LDN, MZ, ČR apod.). 

Seznam povolených zkratek 

AA - alergická anamnéza, ABD – abdukce, ADD – addukce, ADL – běžné aktivity denního života, AF 

– anteflexe, AGR – antigravitační relaxace, AIK – asistovaná intermitentní katetrizace, AP - aktivní 

pohyb, ATB – antibiotika, BAP -  bez aktivního pohybu, BPP - bazální programy a podprogramy, BS – 

bazální stimulace, BT – bilance tekutin, CG – cévní gymnastika, CKP – cervikokapitální protéza, CŽK - 

centrální žilní katétr, ČIK – čistá intermitentní katetrizace, D – dimise, DDP – diadynamické proudy, DF 

– dorzální flexe, Dg – diagnóza, DG – dechová gymnastika, DL – dysfagická dieta lehká, Dmix - DL – 

dysfagická dieta mixovaná, DNS – dynamická neuromuskulární stabilizace, DS – dekompresní 

stabilizace, DT – dysfagická dieta těžká, EB – elastická bandáž, EIV -  elektrický invalidní vozík, EP – 

elastická punčocha, EPIC – epicystostomie,  ET – ergoterapie, ex – ukončení, zrušení, EX – extenze, 

F – frontální rovina, FB – francouzská berle, FES – funkční elektrostimulace, FH – francouzská hůl, FL 

– flexe, FPS – obličejová škála bolesti, FR -  fyziologický roztok, FT – fyzioterapie, FYZIO – oddělení 

fyzioterapie, G – generický lék, GL – glykemie, GP – glykemický profil, HLK – hlezenní kloub, HS – 

humeroskapulární, HSS – hluboký stabilizační systém, IADL – instrumentální aktivity denního života, 

IET – individuální ergoterapie, IF – interferenční proudy, IFT – individuální fyzioterapie, IK - intermitentní 

katetrizace, INZ – inzulín, IVP – izoplanární vektrové pole, KC – kondiční cvičení, KIP – kranio-iktový 

program, KOK – kolenní kloub, KOP - komplexní ošetřovatelská péče, KP – kompenzační pomůcky, 

KPR – kardiopulmonální resuscitace, KR – kinesiologický rozbor, KYK – kyčelní kloub, LD – 

lymfodrenáž,  LF – lateroflexe, LK – loketní kloub, LVS – léčebný výcvik soběstačnosti, M – menstruace, 

Mgt – magnetoterapie, MIV – mechanický Invalidní vozík,  MěT – měkké techniky, MLD – manuální 

lymfodrenáž, mm – močový měchýř, MMT – měkké a mobilizační techniky, MOP - minimálně omezený 

pohyb, MT – mastný tyl, Mo – mobilizace, N – norma, NEURAC – neuromuskulární aktivace NT - nutriční 

terapeut, O – objektivní/ě, OP – omezený pohyb, P – pulz, PAD – perorální antidiabetika, PB - podpažní 

berle, PF – plantární flexe, PIR – postizometrická relaxace, PMK – permanentní močový katetr, PMP – 

pulzní magnetické pole, PMT – psychomotorické tempo, PNF –proprioceptivní neuromuskulární 

facilitace, PP – pasivní pohyb, P+V – příjem a výdej tekutin,  PRO – pronace, PUZ – pulzní ultrazvuk, 

PŽK - periferní žilní katétr, RD – radiální dukce, R – rotace, RC – radiokarpální kloub, RF -  retroflexe, 

RFT – respirační fyzioterapie, RHB, RHC – rehabilitace, RI – riziko infekce, RK – ramenní kloub, RM – 

reflexní masáž, ROM – rozsahy pohybu v kloubu/kloubech, RP – rehabilitační program, RTN – reflexní 

terapie plosky nohy, RÚH – Rehabilitační ústav Hrabyně, S – subjektivní/ě, Sag – sagitální rovina, SD 

- svalová dysbalance, SET – skupinová ergoterapie, SFT – skupinová fyzioterapie, SFTR – ve všech 

rovinách (sagitální, frontální, transverzální, rotace), SMV – suchá masážní vana, SM syst. - cvičení  

s pružnými tahy, SMS – senzomotorická stimulace, SOP -  silně omezený pohyb, SS – svalová síla, ST 



 

Rehabilitační ústav Hrabyně,| IČO: 00601233 | 
pracoviště Hrabyně, Hrabyně 204, 747 67 Hrabyně 3 

pracoviště Chuchelná, Komenského 14, 747 24 Chuchelná 

-.svalový test, SUP - supinace, T – transverzální rovina, TC – talokrurální kloub, TEN – 

trombolembolická nemoc, TEP - totální endoprotéza, TH – trekové hole, TK – tlak krevní, TSK – 

tracheostomický kanál, TT – tělesná teplota, UD – ulnární dukce, UZ - ultrazvuk, pVAS – distanční 

elektroterapie, VAS – vizuální analogová škála, VDT – vadné držení těla, VF – volární flexe, VH - 

vycházková hůl, VR – vnitřní rotace, VRL- Vojtova reflexní lokomoce, SET – skupinová ergoterapie, ZF 

– zevní fixátor, ZP – zvýšená péče, ZR - zevní rotace. 

Páteř: C – krční, Th – hrudní, L – bederní, S – křížová, ThL – thorakolumbální, LS – lumbosakrální, 

           Sl – sakroiliakální. 

 

 

 

 

  


